於2017年10月31日，流動比率及速動比率分別降至約4.0倍及2.4倍，主要是由於
與上市開支有關的按金及預付款項增加，導致流動資產由2017年3月31日的約31.4百萬
港元增至2017年10月31日的約35.8百萬港元，而該增幅低於流動負債的增加（由2017年
3月31日的約4.1百萬港元增至2017年10月31日的約9.0百萬港元）。流動負債增加主要歸
因於(i)貿易應付款項增加約2.2百萬港元；(ii)應付股息增加約1.2百萬港元；及(iii)應付
稅項增加約1.2百萬港元。

資產負債比率

由於各期間我們的負債金額極低，故我們的資產負債比率維持在極低水平。

有關市場風險的定量及定性披露

我們面對市場利率及價格變動導致的市場風險，例如信貸、外幣及流動資金。

信貸風險

本集團的信貸風險主要是由於貿易及其他應收款項、應收一名董事及一間關連公
司款項以及現金及銀行結餘。管理層已制定信貸政策，持續監控信貸風險敞口。

貿易應收款項方面，本集團設有政策與良好信貸記錄的交易對手交易。本集團大
部分收益來自香港私立及公立醫院。鑒於與債務人過往長期的業務關係以及應收債務
人款項的過往收款記錄良好，基於過往付款記錄、逾期時長、債務人財務實力及與債
務人有否任何糾紛，管理層認為本集團未收回應收款項本身並無重大信貸風險。本公
司董事認為本集團信貸風險不高。

財務資料

– 233 –

外幣風險

當金融工具的公平值或未來現金流量因匯率變動而波動時，本集團面對外幣風
險。本集團於香港經營業務，若干業務交易以港元、美元或歐元結算。由於港元與美
元掛鈎，我們預期美元兌港元匯率不會有任何重大變動。本公司管理層監控本集團外
幣風險，並會考慮進行外幣對沖活動以減少匯率波動對本集團經營業績的影響。

流動資金風險

本集團在清償貿易及其他應付款項、應付董事款項及履行融資責任方面承受極低
流動資金風險。本集團的政策為定期監察流動資金需求，藉此確保維持充足現金儲備
及有充足融資額度以應付短期及長期流動資金需求。

我們面對的風險詳情載於會計師報告附註34，報告全文載於本招股章程附錄一。

敏感度分析

截至2017年3月31日止兩個年度以及截至2016年及2017年10月31日止七個月，我
們的除稅後溢利分別約為13.0百萬港元、11.8百萬港元、5.8百萬港元及0.4百萬港元。
收益成本波動可能影響我們的經營業績。以下敏感度分析說明假設所有其他變量保持
不變，收益成本的假設性波動對我們的除稅後溢利的影響。假設收益成本於截至2017

年3月31日止兩個年度以及截至2016年及2017年10月31日止七個月增加或減少5%、
10%及15%。

除稅後溢利的增加╱（減少）

截至3月31日止年度 截至10月31日止七個月

2016年 2017年 2016年 2017年

千港元 千港元 千港元 千港元
15% (3,092) (3,210) (1,911) (1,848)

10% (2,061) (2,140) (1,274) (1,232)

5% (1,031) (1,070) (637) (616)

0% – – – –

-5% 1,031 1,070 637 616

-10% 2,061 2,140 1,274 1,232

-15% 3,092 3,210 1,911 1,848

財務資料

– 234 –

股息

截至2017年3月31日止兩個年度及截至2017年10月31日止七個月，鴻日醫療從可
分派溢利向鴻日醫療當時的股東黃女士及其母親（即程女士）分別宣派及支付股息約
16.0百萬港元、12.5百萬港元及2.8百萬港元。大部分應付股息已支付予黃女士，是由於
其當時持有鴻日醫療99.99%股權，且所有應付黃女士的股息以通過抵銷本集團應收黃
女士的款項全部結算。應付程女士的最低股息直接以現金支付予程女士或按其指示發
放予黃女士並通過抵銷本集團應收黃女士的款項結算。本公司於2017年7月17日宣派特
別股息11.2百萬港元，截至2017年10月31日已以現金結算其中10.0百萬港元，截至2017

年11月30日已以現金結算餘下1.2百萬港元。我們不擬釐定任何預定派息率，派息將由
董事會全權酌情決定，並將基於本集團的營運、盈利、財務狀況、現金需求及可用現
金、資本開支及未來發展需求以及有關時間可能視為相關的其他因素而定。

可分派儲備

本公司於2017年7月5日註冊成立，為投資控股公司。於2017年10月31日，本公司
可供作為股息分派的可供分派儲備（即本公司股份溢價）約為31.9百萬港元。

上市開支

上市開支指就股份發售及上市產生的專業費用、包銷佣金、證監會交易徵費及聯
交所交易費。假設發售價為每股發售股份0.325港元（即指標發售價範圍的中間價）且